令和６年度第１０回 感染症発生動向調査協議会

議事概要

１ 日 時  令和７年１月２２日（水） １４：００～

２ 場 所  岐阜大学医学部本館 1階 入札室（岐阜市柳戸１－１）

３ 出席者

委   員 ：馬場 尚志（岐阜大学医学部附属病院 生体支援センター センター長）

澤田 明  （岐阜大学医学部附属病院 眼科 臨床准教授）

大野 元  （岐阜県産婦人科医会 理事）

オブザーバー：市原 拓  （岐阜市保健所 感染症・医務薬務課 感染症 1係長）

事 務 局 ：丹羽 員代（感染症対策推進課 管理監）

酢谷 奈津（感染症対策推進課 感染症対策第二係長））

高柳 瑳余（感染症対策推進課 主任技師）

伊地田 妙香（感染症対策推進課 技師）

野池 真奈美（保健環境研究所 主任専門研究員）

岡  隆史（保健環境研究所 主任専門研究員）

４ 議 題 （進行：馬場委員）

（１）前月の感染症発生動向について

 （２）検討すべき課題について

（３）情報提供すべき事項

（４）情報提供（月番委員専門分野から）

（５）その他（感染症対策推進課から）

５ 議事概要

【前月の感染症発生動向について】

 事務局からの説明は資料のとおり。

 月番委員のコメントについては資料のとおり。

【検討すべき課題について】

〇“2019年同期累計”、“対 2019年比”をいつまで継続するか

・（委員から）コロナ前との比較のために用いたこれらの項目について、社会活動も平常時に戻ったこと

から、以前のとおり、対前々年比に戻した方が良いのではないでしょうか。

・（事務局から）本日は出席の委員の方が少ないので、この課題については再検討させていただきたいと

思います。

〇岐阜県の急性呼吸器感染症(ARI)定点医療機関に指定について（継続）

・（事務局から）標記のことにつきまして、厚生労働省からの情報を逐次医療機関へ提供し、ご理解とご

協力をお願いしている状況です。

・（委員から）引き続き、当該サーベイランスの趣旨と目的をできるだけ明確にして、医療機関へ情報提

供することをお願いします。